gebilbet ic. Cum vero in semine multa millia animalculorum reperiantur, oritur quæstio curiosa: Annon tota natura rerum ejusmodi corpusculis organicis ad animalcula spermatica constituenda aptis, deberet esse referta? quod videtur inconveniens.

## §. XIX.

Propagatio sobolis fit per generationem per experientiam in omnibus animalibus. Quis igitur dubitabit, quod & animalcula spermatica generent inter se, & quod parviti corporis ipsorum tempus gestationis omnino proportionatum sit, quemadmodum in omni insectorum specie deprehendimus, ita ut per novas generationes adeo multiplicari possint, dummodo quædam antea ex semine advenerint, ut non desint ad finem matrimonii rite perficiendum.

## §. XX.

Nemo hic a nobis expectabit accuratam generationis animalculorum spermaticorum demonstracionem, cum libenter fateamur, nec nos nec alios hoc præstare posse deficiente autopsia, sed secundum regulas logicas saltim a similitudine aliorum animantium concludendum esse ad horum similitudinem.

## §. XXI.

In semine brutorum etiam reperiuntur animalcula spermatica. Conf. Leuvenhoek in continuat: arc. nature & alios. Hinc non dubitandum, foetus eorum etiam ex illis oriri, bruta autem eodem modo animalcula spermatica accipiunt, quo homo, §. 12. C. I. sed oritur quæstio vexatissima: Utrum animalcula spermatica, dum adhuc in aere, aqua, terra, existunt, omnia

D

sint

sint eadem, an potius diversa? Verum si eadem sint, non appareat ratio sufficiens, cur ex eodem corpusculo organico & animalculo in hominem transeunte, homo, in bovem bos, in canem canis, in avem avis oritur. Nec enim ex imaginatione matris tantus & tam constans effectus deduci posse videtur, nec quomodo in semine virili structura corpusculi mutetur, ut homo inde oriatur, appetat. Si vero diversa sint, aut omnis generis animalcula, transeunt in quodlibet animal vivum aut in quamlibet animalium speciem talia animalcula tantum, quae ad speciem hanc multiplicandam apta sunt. Si prius, non appareat ratio, cur homo tantum hominem, nec etiam bovem, canem, avem, &c. generet? posterius impossibile videtur esse inde, si quidem, si talia animalcula in cibo, potu & halitu existant, fieri non potest, quin quodlibet animal omnis generis animalcula accipiat.

## §. XXII.

Omnia hæc dubia per systema involutionis §. 9.  
**c. I.** facile evitari posse videntur sed quoniam sistema  
 hoc nequit admitti, §. 9. c. I. & propter principium in-  
 discernibilium non dantur perfecte similia in universo,  
 & hinc sine dubio semen cuiuslibet animalis a se-  
 mine alterius certa quadam qualitate differt, uti caro  
 etiam differt animalium, licet eodem cibo vescientium;  
 his dubiis optime nos expediemus concedendo, omnia  
 animalcula, antequam in semen veniant, non esse ea-  
 dem, sed differre potius pro diversitate specierum ani-  
 malium, dein, omnis generis animalcula in omnes ani-  
 malium species intrare, sed cur non quocunque ani-  
 mal

mal omnis speciei foetus generet, hanc rationem dando, quod in cuiuslibet animalis semine propter singularem qualitatem ejus, ea tantum vivificantur animalcula, (antea enim vere non vivebant, §. 13. c. I.) quæ ad hanc speciem multiplicandam apta sunt, non vero reliqua. Et per superiora c. I. utique res ita se habere debet.

## §. XXIII.

Dum in aere, aqua, terra existunt corpuscula illa organica minutissima, §. 12. c. I. entibus simplicibus obscure statum eorum sibi representantibus, praedita, & ad animalcula spermatica constituenda apta, neutriquam autem quomodo ex elementis illis ut vulgo vocant, naturaliter oriri possint, explicabile sit, nec Deus hodie ea creet amplius, a novis creationibus quiescens, Genes. II. cap. v. 2. quid quæsto aliud superest, nisi ut originem illorum a prima creatione Creatoris repetamus. Alia enim non datur via. Et sic etiam corporis & animæ nostræ origo ulterior melius intelligitur, & quæ forsitan adhuc paululum obscura esse videntur, in seqq. §. §. magis dilucidæ redduntur.

## §. XXIV.

Nec est, cur dicamus, principiis Theologicis Theoriam nostram adversari, si saltim Theologos ratione praeditos spectemus. Nam si servator mundi tanquam alias homo voluit nasci, quod demonstratur per princ. theol. nec tamen per semen virile, adeo ut hic supernaturale quid observemus, quoniam illud supernaturale audit, quod quidem fit, sed non secundum leges naturæ præscriptæ, Ergo miraculum, facile Deus

D 2

mirac-

mirabili modo animalculum tanquam stamen in ovulo B. Mariæ producere potuit si de possibilitate quadam entis omnes perfectiones compossibilis in summo gradu habentis sermo sit. Et sic miraculum maioris est momenti, quam si ovulum tantum comovisset, & in ovulo contentum & fictum stamen, quod tamen nemo vidit.

## §. XXV.

Evidem cel. Ruy schium teste Lischvitio in Dissert. de ortu & propagatione hominum olim jam stamen quoddam tanquam minutissimam fibrillam in ovulo apprehendisse dicitur, sed res est creditu per quam difficilis, cum nullus Medicorum, qui tamen doctrinam de staminibus assunxit, fateri velit, se tale quid in ovulo quodam vidisse. Merito igitur & ex hocce cap. theoria nostra alteri præferenda.

## §. XXVI.

Fœtum ex tali animalculo generari patet quoque ex §. 18. hujus cap. ubi verba Ill. Wolfii annotavimus, qui de Malpighio mentionem injectit, illum in cicatricula ovuli gallinacei fœcundati talem delineationem vidisse, qualem Leuvenhoeck in semine gallinaceo observavit.

## §. XXVII.

Objicient forsan alii: si fœtus ex tali animalculo generatur, cui bono sunt tam innumera? §. 5. c. I. aut cur non plures fœtus simul generantur? Nos respondimus: Viam per difficilem esse, dum animalculum per tubam & ovarium usque in ovulum debet penetrare. Hinc tam multa adsunt, ut unum vel alterum saltim in locum debitum perveniat, pariter ac in seminibus arborum. Conf. Wolfi Gedanken von den Würdungen der

N*o*

Natur, IV. Theil, c. 6. §. 445. & quærimus etiam: Cur, si homo generatur ex stamine, dum stamina in ovulo per auram seminalem commoventur, non plures simul generantur? Respondebunt sine dubio: ideo id fieri quoniam omnia ovula eodem tempore non essent matura, quod vero maxime pro nobis militat & in nostra theoria quoque locum obtinet, reliqua autem animalcula sine dubio moriuntur, tanquam animalcula, non tanquam homines §. 14. c. I.

## §. XXVIII.

Objicient alii: Nullam inter corpus animalculi & humanum esse similitudinem, quia homines non habent caudas, quod tamen Observatores contenderent. Nos respondimus: *Esse omnino similitudinem ratione longitudinis, & fieri posse, ut cauda animalculi bifurcetur, & pedes, hominis antea in tunicam quandam communem involutos constituant, & uti fieri solet in transformationibus, aliæ partes deponantur, aliæ excrescant, intra antea latentes.* Nam observamus in insectis quoque, illa varios mutationes pati, exemplo bombycum, & fieri potest, ut in multis rebus animalcula ob exiguitatem non sensibilia reperiantur, ex quibus adeo per transmutationem quandam majora oriuntur, per consequens sensibilia. Vide *Lischvitiij Dissert. de oriu & prop. hominum p. 12. §. 23.* Et *Leuvenhoek in arc. nat. detectis, epist. 71.*

## §. XXIX.

Objicient alii, audientes & legentes in casibus & observationibus Medicin. Helvigii, p. 59. Anno 1672, feminam quandam in pago quodam Beßgendorff dicto &

D 3

prope

prope civitatem Numburgum sito peperisse filiolam post 8. dies aliam filiolam minorem, quæ digiti medii longitudinem non excedebat, rursus parientem, nec non, Anno 896. Virginem stupratam in monte Divi Petri prope civitatem Erfordiam siti, filiolam mortuam, aliam vero tum temporis quoque filiolam gravidam peperisse, hæc phænomena sic interpretantes, quod etiam aura seminalis fœcundare possit stamen contentum in ovulo novi aut recentis infantis vel embryonis quæ ab alia infante in utero matris grava in lumen erat edita. Objicient, inquam hi, quoniam nos, ad explicanda hæcce phænomena contendimus, animalculum gravidum intrasse ovulum: Cur non scipiùs animalculum gravidum intrat ovulum, ut foetus gravidus nascatur? Verum respondimus: et si concedere vellemus stamina & quandoquidem in illis contenta alia, tamen negamus, semen primum pertingere posse alterum stamen, dein hoc nil aliud esset, nisi verum miraculum, quid enim est miraculum, nisi factum, ubi leges naturæ haud correspondent? porro, per experientiam saltim ovula matura imprægnantur in ovario per observationes in canibus aliisque, quas præprimis Nuckius instituit, canis foeminæ a mare compressæ ventrem secans & in ovario duo ova reliquis majora deprehendens, partem illam ovarii ligans & vulnus sarans, post. 20. dies canem denuo secans ibique duos caniculos inveniens, Conf. Wolfi Gedanken von den Würfungen der Natur, §. 442. Infantes autem & embryones in statu naturali carent ovolis, quæ fœcundari possent ab aura seminali. Supposita igitur theoria vulga-

ri

ri hujus phænomeni insoliti ratio alias dari non potest, nisi ut multæ difficultates remaneant, quæ multa quoque generant dubia, ut jam supra §. hocce vidimus. Sed supposita theoria Wolfiana ratio facilis est inventu. Si enim animalcula spermatica ad similitudinem reliquorum animantium sexu differant, & inter se generant, per §. 19. fieri potuit, ut animalculum foemina gravida per sēmen utero & tubæ ingestum intraverit ovulum, &, dum ibi transformatur, simul etiam in hoc contentum minus, sit transformatum. Secundum cel. Andry enim animalculum intrare potest ovulum per valvulam forte ibi, ubi ad natum est ovario, (wie etwa ein Apfель an seinen Stiel gewachsen) & ubi adhuc ordinarie paululum spatiū deprehendimus; aut si mavis, secundum Ill. Boerhaavium per poros ovuli, ubi retineatur, sustentetur, nutriatur, donec umbilico suo ovulo adhærescat, reliquis animalculis, quæ sedem commodam non invenerint, pereuntibus. Idem & adhuc facilius contingere posset, si vera essent, quæ Mart. Nabol. quondam de ovario muliebri in collo uteri constituto, in Dissert. sua, de sterilitate mulierum, §. II. contendit: Dari ovaria in omnibus mulieribus in collo eorum uteri. Sed quoniam ab uno cadavere præternaturali, quod secuit, ad omnia corpora mulierib[us] sine ratione contra experientiam concludit, & insuper Viri incomparabiles Ruyschius & Etmullerus in epistolis mutuis demonstravere uberrime: ova, quæ Nabol in cadavere quodam vult reperiisse, si talia adfuerint, fuisse sub ventanea quibus epistolis hoc commentum est proscriptum, res per se cadit. Inter ea vi-

dimus & ex argumento supra allato, Theoriam nostram alteri iterum præferenda, quia Theoria observationibus debet esse conformis.

§. XXX.

Objicient alii : Si ex animalculo generatur foetus, non illud fieri ex ovulo. Ast expeditus nos, paucis, respondendo : Hæc sibi invicem non contradicere, patrem dare animalculum, matrem ovulum.

§. XXXI.

Objicient alii, interrogando : Quomodo animalculum tam exiguum sine partium suarum distorsione vel dislocatione penetrare posset tubam & membranam ovuli ? Nos respondimus : Hoc, quia nempe corpusculum ejus minimum est, impossibile esse non videri, præfertim si ad dilatationem pororum in æstu venero contingentem reflectamus.

§. XXXII.

Objicient alii : si in solo semine foetus rudimentum esset, frustra sterilitatis culpam in fœminam rejici sole-re. Respondemus : Dari nihilominus causam, ubi fœmina pro sterili habenda, si nimirum nimis obesa, & os uteri exinde comprimatur, ut animalculum pervenire nequeat, aut si propter mucum forsitan in tubis contentum in locum debitum penetrare non possit, aut multas alias ob rationes, quas omnes enarrare tempus vetat, nec institutiratio nec necessitas postulat.

§. XXXIII.

Objicient alii quærentes : Cur animalculum ex una parte ingressum in ovulum, non rursus ex altera egredi solere ? Nos respondemus : Ex mente Andry id valvu-

valvulam impedire, ex mente Boerhaavii coalitus, (das Zusammenziehen) porulorum cessante oestro venereo contingens. §. 28. Nos vero & haec addimus ex nostra mente: Cum animalculum spermaticum, transiens uterum, tubam, ovarium & membranam ovuli maturi, & ingrediens hoc ultimum, in illo humorem aut liquorem contentum ac optime nutrientem inveniat, ratio sufficiens deest, cur rursus egredi debeat, nam magis magisque partes illius post conceptionem secundum observationes Dittre, conf. Act. Erud. Lips. 1706. p. 265. Buffier, conf. Act. Erud. suppl. tom. 3. sect. 1. p. 45. Reyschii in Thes. Anat. p. 29. 30. Schurigii in spermatol. c. 4. §. 7. p. 170. seq. Harvæi, Leuvenhoekii, Nuckii, Littré, conf. Memoires de l' Academie royale des sciences, p. 280. Regneri de Graaf, Gælickii, aliorumque multorum, Conf. Exerc. Francof. exercit. I. §. 16. p. 29. Sensim sensimque majores fiunt, & in partes hominis mutantur. Quoniam vero in ovulo nil aliud nisi hunc liquorem deprehendimus, aliter etiam concluderenon possumus, quam quod ille sit causa nutritionis & augmentationis in animalculo, donec aptum sit, in utero per funiculum umbilicalem sanguinem maternum assumere, quod antea in semine virili factum non erat.

## §. XXXIV.

Objicient denique alii, & interrogabunt: Quid separare oyulum imprægnatum ab ovario debere? Nos iterum interrogamus: Quid separat oyulum imprægnatum ab ovario in Theoria de staminibus? Differentes respondent omnino: Propria ipsius gravitas. Et nos: Ergo & illud etiam in nostra Theoria sine dubio locum obtinet. E

## §. XXXV.

## §. XXXV.

Hippocrates ex dextro testiculo mares ex sinistro foeminas generari sibi persuasit, sed obstat experientia eorum, qui unum tantum altero perduto gesserunt testiculum, dein quoque, quoniam foetus generatur ex animalculo, C. I. haec vero sine dubio sexu differunt, §. 19. unde apparet, cur nascatur & formatur mas vel foemina, & quia nec in potestate patris generantis nec matris concipientis positum est ut animalculum mas vel foemina ovulum intret, ars etiam filium potius quam filiam aut vice versa generandi est nulla.

## §. XXXVI.

Cum vero in conceptione aliquid organici debeat praexistere, ex quo formetur foetus, C. I. fallit sententia 1. veterum, qui ex sola commixtione seminis masculini in uterum projecti & foeminini ex ovario in uterum fluentes, (quod nec fieri potest,) foetum oriri sibi persuadebant. 2. Eorum, qui ex semine utero tanquam typo infuso & ad figuram ejus solidescente oriri foetum docent, quod eam ob causam etiam admitti nequit, quia foetus qua partes externas internaque figuram uteri non habet, 3. Chymicorum, qui vel ex fermentatione seminis virilis, quod pro acido habent, & muliebris, quod alcali dicunt esse, vel ex coagulatione seminis & liquoris in ovulo contenti dicunt oriri foetum, ad quos pertinet Connor in Evangelio Medici.

## §. XXXVII.

Chymici multa fingunt. Ad confirmandam nostram propositionem videbimus in exemplo, veritati non adversari, sed potius consentaneam esse. Ex hac etenus

Etens enim dictis appetet pro fictitiis habenda, quæ nonnulli Chymicorum de homunculis chymicis narrant, dum hominem etiam oriri posse credunt, vel si semen maris & fœminæ phiolæ inditum fimo equino cooperiatur, & dein foetus sanguine menstruo nutritur, vel si ovulum fœmininum vitro chymico supponatur, lentoque calore & sanguine humano alatur foetus Conf. Garmanni *Homo ex ovo*, §. 41. p. 21. Prius enim oppido absurdum, quia mulieres carent semine & sanguis teste experientia putrescit extra corpus humanum. In posteriori casu vero etiamsi ovulum imprægnatum supponatur vitro chymico, non poterit tamen foetus nutrimentum habere conveniens per funiculum umbilicalem, quod ipsum etiam in priori casu locum habet. Nec est, quod ad veterum ægyptiorum pullitatem in furno quodam moderate calido contingentem, provocent, quoniam aves ex solo ovo nutrimentum sumunt, foetus humani non. Addimus & hoc, si hæc veritati consentanea essent Deus utrique sexui membra genitalia frustra dedisset, quod tamen nemo contendit. Conf. Theophrastus Paracelsus *de natura rerum collato Röfinckio*, primo Anatomico Jenensi, de partibus genitalibus urriusque sexus, part. 2. c. 45. p. 198. & Freytag in noctibus Med. c. 47. p. 225.

## CAPVT III.

*De usu & fine animalculorum spermaticorum, qui consistit in generatione hominum atque brutorum.*

E 2

§. XXXVIII:

## §. XXXVIII.

**N**unc demum, quomodo fiat conceptio potest intelligi: nimirum, 1. semen infunditur utero & tubæ, in coitu recte instituto & si penis debitam longitudinem habet, nec alia obstent ex parte mulieris, quin coitus recte institui possit, secundum Verheyn, qui in vaccæ utero post coitum magnam seminis copiam deprehendit. Conf. *Wolfii Gedanken von den Wirkungen der Natur*, §. 440. & Leuvenhock, in utero cuniculi post coitum dissecti magnam animalculorum spermaticorum copiam deprehendens, quæ non potuissent adesse, nisi semen ipsum in uterum fuisset immisum, & Ruyschii, qui dum uterum foeminæ statim post coitum a stupratore necatae dissecuit, magnam in eo seminis virilis copiam usque in tubam fallopiam profluentem perspexit. Cont. Thummigii versuche einer gründlichen Erläuterung der merkwürdigsten Begebenheiten in der Natur, viertes Stück. Obs. 6. §. 3. Cum semine vero infunduntur simul animalcula, tanquam vehiculo. 2. Dum id per lenem uteri calorem in subtilem vaporem solvit, ad tubas animalculum adscendit, & per tubam & ovarium in ovulum, in quod per subtilitatem suam facile penetrare potest, §. 30. alia enim non datur via. 3. Quo facto animalculum transformari & augmentari incipit, unde etiam ipsum ovulum majus fieri debet per expansionem membranæ ejusdem. 4. Majus factum per proprium pondus ab ovario solvit, & cadit in tubam. §. 33. Conf. *Verheyn in suppl. Anat. tr. 5. c. 4. p. 317. seq. & c. 6. p. 323. seq.* 5. Crescendo paulatim propellitur usque in uterum

rum, quod post aliquot dies contingit. 6. In utero in principio liberum jacens paulatim per subtilem fibrillas eidem annexitur, quo facto foemina concepsisse dicitur. Conceptio Ergo incipit in ovulo, & perficitur in utero. Hæc omnia vero non indigent ulteriori probatione, nam per Avtopsian unusquisque, si occasio adest, potest convinci.

### §. XXXIX.

Postquam ovulum utero est annexum, sanguis menstruus in corpore foeminae abundans per subtilia connexionis vas ex utero in ovulum transit, ubi ad augmentationem foetus adhibetur. Cessat igitur ulterius effluere. Sed quia non omnis statim ad hunc usum necessarius, interdum foemina, quæ jam concepit, adhuc licet copia minori laborat menstruo, ast nimius sanguis, qui in corpore matris remanet, partim varias mutationes, e. g. vomitus, tædia a cibis, appetitus insolitos varios, ventris turgescentiam, &c. solet excitare, partim post aliquot menses intrare mæmas & lac producere. Conf. Tenzels Monathliche Gespräche, de uxore grida cujusdam Professoris, quæ in graviditate tanta voluptate capta erat, ut vas quoddam multis ovis repletum in faciem mariti injecerit, quod ille insigni magnitudine animi toleravit. De omnibus vero his plura vide in Alberti *Dissert. de termino animationis foetus*, c. 4. §. 3. p. 70.

### §. XL.

Ex his signa conceptionis factæ, licet seorsim sumta, ut plerumque fieri solet, nec non quando de signis virginitatis sermo est, sœpe fallacia, possunt colligi, quæ

E 3

sunt:

sunt: 1) si foemina post coitum semen non rursus emit-  
tat; sed quia ad conceptionem amplius quid requiritur  
per antecedentia passim, hoc signum certum non est.  
2) Si foemina in coitu æstu venereo quasi flagret. In  
hoc enim vasa foeminæ interna eo melius aperiri pro-  
pter vehementiorem commotionem credibile est, ut  
semen & animalculum melius possit in locum debitum  
penetrare, §. 28. 32. Sed interdum foeminæ sine tali  
æstu concipere possunt, interdum tamen non concipi-  
unt propter impedimentum quoddam, §. 31. 3) Si fe-  
mina vomitus, tædia a cibis, vel appetitus insolitos ex-  
periatur, §. 38. sed hæc phænomena ex alio morbo, e.g.  
ardore ventriculi, dolore capitis, retentione mensium,  
furore uterino, cachexia, cacochymia, leucophlegma-  
tia, &c. dependere possunt. 4) Si pulsus arteriarum per  
majorem sanguinis copiam sit vehementior. §. 38. Ve-  
rum hoc quoque a morbo quodam, e. g. febre, potest  
oriri. 5) Si menstruum cesset, & hinc venter turgescat,  
§. 38. sed ex aliis causis, tam in solidis quam fluidis cor-  
poris muliebris inveniendis, e. g. ob *obstru*<sup>ctu</sup>, vel clausu-  
ram vaginæ, ob nimiam cohæsionem caruncularum  
myrtiformium per membranam crassam, & imperfo-  
ratam, ob oris uteri interni clausuram, ob defectum de-  
bitæ elasticitatis fibrarum, a defectu fluidi nervi de-  
pendentem, ne resistant distensioni ulteriori, ob sanguin-  
em nimis viscosum & crassum, ut per subiles porulos  
penetrare nequeat, &c. Conf. Schurigius de congressibus mu-  
liebribus, sed. 2. c. 2. §. 14. menstruum potest esse obstru-  
ctum. 6) Si arteriæ pedum turgeant in plethoricis pro-  
pter copiam sanguinis. Sed obstructio mensium ex alia  
causa

causa potest etiam hunc effectum producere. 7) Si mammæ indurescant & concipient lac. Sed in veris etiam virginibus lac adesse potest, quin quandoque in maribus teste Schurigio aliisque. 8) Si manus monti veneris & ventri imposita, sentiat motum internum embryonis. Sed motus talis ex flatibus etiam potest dependere, adeo ut quandoquidem, si hoc signum certum esset, & mares pro gravidis habendi. Quando vero omnia hæc signa vel plurima concurrunt, tunc de facta conceptione probabilitas adest maxima. Obiter hic annotamus, in casu simili, si quæstio de signis virginitatis in medium proferenda, idem habere locum, si signa conjunctim, saltim plurima sumantur. Sed tunc probe ad distinctionem *Verbeyni in Anat. tract. 2. c. 32.* est reflextendum, qui inter virginitatem materialem & formalem distinguit, & hanc absolutam congressus masculini negationem in muliere, licet genitalia dilatata essent, quod sine coitu fieri posset ex aliis causis, e. g. morbo quodam, seu natura, dicit, illam naturalem, (ut excludatur artificialis defloratarum) Conf. Venette p. 94. coangustationem orificii vaginæ, propter quam membrum virile, licet debite proportionatum, non nisi difficulter & cum dolore intromittitur, adeo ut exinde pateat, virginitatem formalem esse posse sine materiali.

## S. XLI.

Usus præsentis doctrinæ triplex est & valde utilis :  
 1. ne gravidas per alvum purgemus & exinde ad abortum quid conferamus, quemadmodum in sorore Hippocratis ab ipso factum est, & nostris temporibus adhuc quotidie accidit ab omnibus imperitis empyricis. 2.  
 ne

ne foeminas ad patres mittamus, quæ forsan saltim ob-  
structione mensium laborant, quas tamen nos pro gra-  
vidis habemus & ex hoc cap. medicamina denegamus  
nec opem attulimus. 3. ne statim ex cathedra ecclesia-  
stica preces ad Deum faciamus pro gravidarum felici  
partu, quemadmodum in locis & civitatibus plerisque  
moris est, sed etiam multoties, quod diu partum seu ex-  
clusionem foetus expectantes, dicant: Parturiunt mon-  
tes, nascetur ridiculus mus, quod adhuc meliori acumi-  
ne dicere possunt, si excernantur molæ, de quibus  
infra.

## §. XLII.

Dum ad conceptionem necesse est, ut semen in  
uterum & tubam defluat & animalculum veniat in ova-  
lum per tubam, §. 32. conceptio foeminæ promove-  
tur, I. tali situ foeminæ in coitu ut corpus sit paulo  
elevatum, sic enim melius defluit in profunditatem ute-  
ri & tubæ ob propriam suam gravitatem: 2. per  
actiones, & ea quibus æstus venereus ante coitum ex-  
citatur, e. g. deliciosam comedionem, objectum ama-  
bile, titillationem, &c. sic enim vasa melius aperta fa-  
ciliorem transitum concedunt animalculo, §. 32. calor  
enim & æstus expandit poros & vasa totius corporis,  
frigus e contrario ea constringit per experientiam.